
COMUNE DI SANTOMENNA 

Provincia di Salerno 

  Settore II – Economico-Finanziario 

NUM. 103 REG. CRON. del 25.05.2023 

 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021 

– ANNUALITA’ 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 25.05.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Visto il decreto di nomina n. 5 del 02.03.2023 con il quale il Sindaco ha nominato lo scrivente a Responsabile 

del Settore Finanziario del Comune di Santomenna fino al 02.09.2023, con attribuzione delle funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000;  

Assunti i poteri dirigenziali ex art.109, comma 2°, del D. Lgs. N.267/2000, relativamente al Settore II come 

individuato dal Regolamento degli Uffici e servizi, giusto decreto sindacale;  

Richiamata: 

- la deliberazione n. 22 del 06.10.2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2022-2024; 

- la deliberazione n. 23 del 06.10.2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 15.03.2023 avente ad oggetto “FONDO DI SOSTEGNO AI 

COMUNI MARGINALI – DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021. APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO”; 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la coesione 

sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 

quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 

persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarietà con la strategia nazionale per le aree 

interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo 

di sostegno ai comuni marginali»; 

VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 

è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui 

all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i 

termini e le modalità di accesso e rendicontazione.»; 

VISTO l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 

ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 

proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione.»; 

VISTO l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo cui «Il fondo di cui al comma 

65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare 



interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente 

comma si provvede mediante corrispondente riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. Con apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

sono individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, deprivazione sociale, indicatori 

del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di riferimento. Con il medesimo decreto il Fondo è 

ripartito tra i comuni svantaggiati e sono stabiliti i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione al 

fine di realizzare i seguenti interventi: 

a. adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in comodato d'uso 

gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, 

artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio 

attività; 

b. concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole; 

c. concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 

comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili 

da destinare ad abitazione principale del beneficiario. Per le finalità di cui al presente comma, i comuni 

svantaggiati, individuati dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al secondo periodo 

del presente comma, sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici 

appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione 

principale, nonché alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine 

di esercitare forme di lavoro agile, con oneri di manutenzione a carico dei concessionari.»; 

Visto l’allegato B del suddetto D.P.C.M. del 30.09.2021, dal quale risulta che il Comune di Santomenna rientra 

tra i Comuni Marginali e risulta assegnatario di un fondo di € 134.984,49 per le annualità dal 2021 al 2023; 

Visto che l’importo erogabile dal Comune di Santomenna per la prima annualità è pari a complessivi € 

44.994,83; 

Dato atto che: 

- per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo 

delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, 

in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del monitoraggio; 

- l'utilizzo delle risorse deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell'annualità di erogazione del 

contributo da parte del Ministero dell'economia e delle finanze ai singoli comuni; 

Rilevato che con la deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 15.03.2023 l’intero contributo per l’anno 2021, 

pari ad € 44.994,83, è stato destinato all’adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del 

Comune di Santomenna da concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche per l'apertura 

di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla 

dichiarazione di inizio attività, così da dare nuova linfa al tessuto economico-produttivo locale; 

Atteso che gli immobili comunali da poter concedere in comodato gratuito sono i seguenti: 

1. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 3; 

2. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 4; 

3. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 6; 

4. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 7; 

5. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 9; 

6. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 10; 

7. Locale forno ubicato nella zona artigianale. 

Dato atto che, nel rispetto delle indicazioni riportate nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

30 settembre 2021 e della delibera della Giunta Comunale n.13 del 15.03.2023, è stato predisposto apposito 



Avviso contenente i criteri e le regole da seguire per la partecipazione dei soggetti interessati alla richiesta di 

concessione del contributo a fondo perduto; 

Vista la propria determinazione n. 23 del 07.04.2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico e la 

modulistica per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sul Fondo comuni marginali per l'anno 

2021; 

Dato atto che in data 07.04.2023 è stato pubblicato all’Albo pretorio del sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione Trasparente e sull’homepage, l’Avviso pubblico, prot. n. 2013 del 07.04.2023, finalizzato 

alla concessione di contributi per l’adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del 

comune di Santomenna da concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche per l'apertura 

di attività commerciali, artigianali o professionali nel suddetto territorio in attuazione del DPCM del 30 

settembre 2021 N   a valere sul Fondo comuni marginali al fine di realizzare interventi di sostegno alle 

popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per l'anno 2021; 

Rilevato che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo - 19 maggio 2023 ore 13.00 

- sono pervenute n. 5 (cinque) istanze, regolarmente protocollate;  

Dato atto che si è proceduto all’istruttoria delle domande presentate, al fine di verificare la presenza di tutta 

la documentazione richiesta e i requisiti dichiarati; 

Dato atto che in data 23.05.2023 è stata trasmessa una richiesta di integrazioni per carenze formali della 

domanda di presentazione (prot. 2552 del 18.05.2023) e che alla scadenza dei termini previsti per il riscontro, 

non è pervenuta alcuna integrazione documentale; 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, all’approvazione della graduatoria provvisoria 

risultante dalla valutazione del progetto e quantificazione del contributo spettante alle istanze ammesse a 

finanziamento, sulla base dei criteri stabiliti nel Bando; 

Ritenuto di voler dichiarare l’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 

241/90, così come modificato e integrato dalla L. 190/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 

102/2009;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. lgs. n. 247/2000; 

DETERMINA 

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto:  

- Di approvare la graduatoria provvisoria dei soggetti beneficiari dei contributi di cui al DPCM 30 

settembre 2021 per l’annualità 2021: 

N. 
Protocollo 

istanza 

Data Protocollo 

istanza 

 

 

Esito della procedura  

di valutazione 

1. Prot. 2163 19.04.2023 AMMESSA A CONTRIBUTO 

2. Prot. 2361 05.05.2023 AMMESSA A CONTRIBUTO 

3. Prot. 2510 15.05.2023 AMMESSA A CONTRIBUTO 

4. Prot. 2552 18.05.2023 NON AMMESSA A CONTRIBUTO 

5. Prot. 2586 19.05.2023 AMMESSA A CONTRIBUTO 

 



- Di dare atto che l’istanza prot. 2552 del 18.05.2023 non risulta AMMESSA A  CONTRIBUTO in 

quanto dichiarata irricevibile secondo l’art. 9 dell’Avviso pubblico;  

- Di provvedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria all'Albo pretorio online e sulla home 

page del sito istituzionale del Comune di Santomenna, nel rispetto delle norme vigenti in materia di 

privacy, con valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge, nonché di trasmettere ai 

soggetti proponenti le istanze ammesse e finanziabili comunicazione scritta tramite PEC 

dell’ammissione a finanziamento e dell’ammontare del contributo riconosciuto; 

- Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà ad approvare la graduatoria definitiva e 

alla liquidazione dei contributi di cui trattasi; 

- Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di conflitto di interesse 

anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 

41, della Legge n. 190/2012; 

- Di dare atto che la pubblicazione avverrà sul sito del Comune nella home page e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi di Gara e contratti”, e nell’albo pretorio on-line. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott.ssa Maria Speranza VENUTOLO 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON - LINE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente Determinazione, viene pubblicata all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi da 

oggi, ai sensi dell’art.32, comma 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

    

Dalla Residenza Municipale, Lì 25.05.2023 

                                                                                                 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                                                                           f.to Dip. Ottavio Iannone                                                                                                         

 

 

 


